
A s i e  /  Tá d ž i k i s Tá n

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20232 1 6

a
s

ie

digitální  
verze Mapy

souhrnná 
teritoriální 
informace

Ukazatel 2020 2021 2022 2023 2024

Růst HDP (%) 4,5 5,0 5,2 5,4 —

Průmyslová produkce (% změna) — — — — —

Veřejný dluh (% HDP) 45,9 48,3 40,6 35,6 —

Míra inflace (%) 8,6 9,2 8,0 7,0 —

Populace (mil.) 9,5 9,8 10,0 10,2 —

Nezaměstnanost (%) — — — — —

HDP na obyvatele (UsD, PPP) 4 590,0 4 860,0 5 210,0 5 500,0 —

Bilance běžného účtu (mld. UsD) 0,3 –0,1 –0,1 0,0 —

saldo obchodní bilance (mld. UsD) –1,4 –1,8 –1,9 –2,0 —

exportní riziko OeCD 7/7 7/7 7/7 — —

Konkurenceschopnost — — — — —

Predikce EiU Zdroj: EiU, OECd, iMd

Tádžikistán
Velvyslanectví ČR v Taškentu
e-mail: commerce_tashkent@mzv.cz
www.mzv.cz/tashkent

V důsledku občanské války v 90. letech je Tádži-
kistán nejchudší zemí ve  střední Asii. V  roce 

2020 pandemie covid-19 zpomalila výkon ekonomi-
ky, ale již v roce 2021 zaznamenal Tádžikistán růst 
HDP o 5 %, který by měl nadále pokračovat. ekonomi-
ka Tádžikistánu je silně orientována na Rusko a Čínu. 
Zatímco Rusko je jedním z  největších obchodních 
partnerů a zdrojem remitencí pracovních migrantů, 
Čína je největším investorem a také věřitelem Tádži-
kistánu. Z celkového objemu veřejného dluhu, který 
činí 3,25 mld. UsD, což představuje 48,3 % HDP, připa-
dá na Čínu téměř 35 %. Vedení země se v posledních 
letech snaží zavádět reformy, modernizovat společ-
nost a otevírat zemi světu, zahraničním investorům 

a  obchodním partnerům. Přesto se i  nadále jedná 
o zemi s autoritářským režimem, který silně zasahuje 
do  veškerého dění. V  roce 2022 by měla populace 
Tádžikistánu přesáhnout 10 mil. obyvatel a  HDP 
na obyvatele (PPP) hodnotu 5 tis. UsD. Tádžikistán 
může nabídnout levnou pracovní sílu, levnou elektři-
nu (z vodních elektráren) a velké nerostné bohatství 
(hliník, antimon a další). Tádžikistán má zájem rozví-
jet projekty a spolupráci se zeměmi eU. Rovněž se mu 
nabízí řada příležitostí ve  spolupráci se světovou 
bankou, Mezinárodním měnovým fondem či evrop-
skou bankou pro regionální rozvoj, které v  zemi 
 dlouhodobě působí. Z  hlediska exportního rizika 
OeCD je země v nejhorší kategorii 7.

mailto:commerce_tashkent@mzv.cz
https://www.mzv.cz/tashkent/cz/index.html
https://www.businessinfo.cz/navody/tadzikistan-souhrnna-teritorialni-informace/2/#0-uvod
https://publi.cz/books/1901/index.html#tj


A s i e  /  Tá d ž i k i s Tá n

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 2 1 7

 © Příležitosti  
pro český export

 ▶ Civilní letecký průmysl

Tádžikistán plánuje modernizaci a rozvoj civilní letecké dopravy či nákup malých 
letadel a zajímá se o možnosti spolupráce ze zahraničí ideálně s využitím domácích 
zásob hliníku a pracovní síly. V  této souvislosti je možná návazná spolupráce 
z hlediska předávání zkušeností v oblasti standardů, licencí a regulací. 

 ▶ dopravní průmysl a infrastruktura

Vláda se chce věnovat budování mezinárodních silničních tras a taktéž postupně 
přecházet na bezemisní dopravní prostředky. Pro využití elektrobusů a dalších 
prostředků země připravuje výhodné dovozní podmínky. Vzhledem k ambicím stát 
se dopravním koridorem plánuje Tádžikistán v příštích pěti letech výstavbu asi 
1 000 km silnic. Ve všech fázích těchto projektů je možné najít příležitosti pro 
zapojení českých firem, ale klíčová je cena a možnost financování.

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

zemědělství služby

průmysl 

41 %

26 %

33 %

Podíl sektorů na HdP

Zdroj: EiU, 2020

Top 5 import dle zemí (v %)

Rusko 29,4

Kazachstán 23,9

Čína 13,8

Uzbekistán 7,5

Turecko 2,8

Top 5 import dle zboží (mld. Usd)

Celkem 3,1

Oleje ropné, oleje z nerostů živičných (ne surové), přípravky z nich j. n.; odpadní oleje 0,3

Pšenice (vč. špaldy) a sourež nemleté 0,2

Propan a butan zkapalněný 0,2

Tyče, pruty, úhelníky, profily ap. železné, ocelové 0,2

Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 0,1
Zdroj: Un Comtrade, 2020 

Vývoj HdP (meziročně, %)

Tádžikistán svět rozvojové ekonomiky

-4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8

20232022202120202019

1,0

1,2

-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6

20232022202120202019

Zdroj: EiU, iMF 

2,6

-2,8

6,2

2,3

-3,7

4,5
5,6
5,0 3,5 3,4

2,7 3,1

5,2 5,4
7,4

https://publi.cz/books/1901/index.html#tj&jumptoanchor=civ
https://publi.cz/books/1901/index.html#tj&jumptoanchor=dop


A s i e  /  Tá d ž i k i s Tá n

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20232 1 8

a
s

ie

 ▶ Energetický průmysl

Tádžikistán produkuje 90 % energie z  vodních elektráren, existuje potenciál 
spolupráce při modernizaci zastaralých malých a středních vodních elektráren, 
případně výstavbě nových. Země se chce zaměřit také na produkci energie ze 
solárních a větrných zdrojů.

 ▶ Obranný průmysl

Ministerstvo obrany deklarovalo zájem o spolupráci v obranném průmyslu, a to 
především v oblasti letecké techniky (modernizace L-39 a vrtulníků, výcvik pilotů), 
modernizaci pozemní techniky, zbraní, radiolokační a telekomunikační techniky. 
Vzhledem k složité bezpečnostní situaci v regionu je obranný průmysl dlouhodobě 
klíčovou prioritou vlády, která do roku 2025 plánuje vyčlenit na přezbrojení armády 
0,9–1,6 miliardy UsD.

 ▶ Zdravotnický a farmaceutický průmysl

Vzhledem k narůstající populaci země rostou nároky na zdravotní péči. Tádžikistán 
dováží 90 % léků, což může být perspektivní příležitostí i pro české firmy. Vládní 
program počítá s  přilákáním investic na  lokalizací výroby léků a  spolupráci 
ve farmaceutickém průmyslu. Nabízí se také možnosti při vybavování zdravotnických 
zařízení a školení personálu.

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

Podrobné informace  
k sektoru

https://publi.cz/books/1901/index.html#tj&jumptoanchor=ene
https://publi.cz/books/1901/index.html#tj&jumptoanchor=obr
https://publi.cz/books/1901/index.html#tj&jumptoanchor=zdr

